
66. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 7. Dezember 2012 Nummer 33

Glied.- Datum  I n h a l t  Seite
 Nr.

221 12. 11. 2012 Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen und 
die Vergabe von Studienplätzen im ersten Fachsemester für das Wintersemester 2012/2013 . . . . . . . . .  580

221 12. 11. 2012 Dritte Verordnung zur Änderung der Hochschulwirtschaftsführungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . .  610

G 3229579

Hinweis:

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter, die Sammlung aller Gesetze und Verord-
nungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten 
Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet des Landes NRW zur Verfügung.

Dasselbe wird auch im Internet angeboten. Die Adresse ist: https://recht.nrw.de. Hingewiesen wird auf 
die kostenlosen Angebote im Internet unter der genannten Adresse. Dort fi nden Sie Links zu vielen quali-
tativ hochwertigen Rechtsangeboten. 

Wollen Sie die Inhaltsangabe eines jeden neuen Gesetzblattes oder Ministerialblattes per Mail 
zugesandt erhalten? Dann können Sie sich in das Newsletter-Angebot der Redaktion eintragen. 
Adresse: https://recht.nrw.de, dort: kostenlose Angebote.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012580

Zweite Verordnung zur Änderung 
der Verordnung über die Festsetzung 

von Zulassungszahlen und die Vergabe von 
Studienplätzen im ersten Fachsemester für das 

Wintersemester 2012/2013
Vom 12. November 2012

Auf Grund des § 6 Absatz 1 und 2 des Hochschulzulas-
sungsgesetzes vom 18. November 2008 (GV. NRW. S. 710) 
in Verbindung mit § 1 Absatz 1 des Gesetzes zur Ratifi -
zierung des Staatsvertrages über die Errichtung einer 
gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung vom 
5. Juni 2008 vom 18. November 2008 (GV. NRW. S. 710) 
wird verordnet:

Artikel 1
Die Anlagen zu der Verordnung über die Festsetzung von 
Zulassungszahlen und die Vergabe von Studienplätzen 
im ersten Fachsemester für das Wintersemester 2012/2013 
vom 20. Juni 2012 (GV. NRW. S. 230), geändert durch 
Artikel 1 der Verordnung vom 5. Juli 2012 (GV. NRW. 
S. 275), werden durch die Anlagen zu dieser Verordnung 
ersetzt.

Artikel 2
Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Juni 2012 in 
Kraft.

Düsseldorf, den 12. November 2012

Die Ministerin 
für Innovation, Wissenschaft und Forschung 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Svenja  S c h u l z e



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 581

A
nl

ag
e 

1

TH
U

U
U

U
U

U

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

B
O

B
N

D
D

U
-E

K
M

S

M
ed

iz
in

S
28

1
30

8
26

5
39

9
22

5
18

8
14

3

Ph
ar

m
az

ie
S

89
64

74

Za
hn

m
ed

iz
in

S
60

68
51

34
57

Le
ge

nd
e:

S
 ~

 S
ta

at
se

xa
m

en

St
ud

ie
ng

an
g 

Zu
la

ss
un

gs
za

hl
en

 in
 b

un
de

sw
ei

te
n 

Ve
rf

ah
re

n 

- U
ni

ve
rs

itä
ts

st
ud

ie
ng

än
ge

 -

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
2 

/ 2
01

3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012582

Anlage 2

140 180 150 109 160 170 215 130 120 231 240 250

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

40

337

20

30

10

80

25

45

122

165

30

160

80

30

10

40

5

35

229 270

226

133

10

80

40

44

40

240 120

50

158

18

10

240 226 136 250 180

13

196 233 307 466 400

150

420

276

Studiengang

 Zulassungzahlen für örtliche Zulassungsbeschränkungen
Universitätsstudiengänge  
Wintersemester 2012 / 2013

Anlage 2



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 583

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

25

113 250 263 130

225 340

88 293

10

53

40 69 51

24

70

4

110

60

90 40 195 175 356 50 222

5 17 10

20 25 108 60

9

22

41 143 55

80

81 57 51 60

13

22

30

181

40

20

49

49

49

49

49

26

160 152 115 168 251

10 5

62 29 90 78

34 67

50 29

10

138

64

7



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012584

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

90

20

100

55

12 135 32 10 55

122 60 112 189 101 160

11b)

14b)

7

69 106 34 94 160

80

245

35

48

70

132

25

130

133

65

187 192

650

12 46 10 30

97 100 230 62 100

52 31 73 20 30

101 21 32 70

21

175

80 146

110

20

20

157

60

90c)

58c)

14

91

55 60

100



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 585

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

80 132 139 107

138 38

196

23

20

60

32

10

27

13

15

92 110

30

10

10

5

26

4 14 5

29 40 31

3 23

138

75

13

18 10

20

17

64 220 68 60

138 104 60

28

24 61

75 14

20

55 42

18

30

60

128 120 81 86

23

14

30 300

19



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012586

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

259 290

70 60

50

23

23

250

50

160

150

86 62 103 120 160

37 60

52 159 283

351 549 145

60 196 122 30

77 36 153 100

24

156

95

43

65

10

7

100

114

26

360 75

34

25

42 30

74

39

66

25

30

30

358

30

30

30

30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 587

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

2

5

6

5

13

30

154

90

10

55

52a)

7 27

60 46

24

86

50

43

30

38

5

65

30

5

75

96

30

25

90

15

101

44

68

20

200

13

15

96 35 84 137

35 30

60 94

33

60



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012588

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

30

56

131

30

30

22 25

37

25

26

19

46

93 34 90 60

34

40

25

31

60

100

117

101

162

80

50

40

80

5

5

5

5

66

67

115

20

5

51

333

34

40

55

1.200 300 250 370 135

10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 589

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

30

105 79 300 137

7 20 10

63 185 88

107 213

14 185 32 68 285

38

180 77 263 100 130

79

5

18

105

25

40

31 60 5

110 40 30

40

70

85

17 31

13

5

5

5

12

46

45

100

29

70

50

97

30

19

16

20

20

38

30

16

43



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012590

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

22

23 7

2

18

39

30

97

20

14

20

15

60

22

9

5

68

39

2

50 30

70 130

11

50

45 53

40 109 122

206 250

60 113 40

90 38 80

40

206 222

5 8

39 90

52

36

30

19

60

45

90

81

65



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 591

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

48

40 74

79

260

68 30

88

60

21

40

20

50 10 34

44 101 105 90 137 91 141 65

28 86 29 60 90 65

30 120

30

30

56

24

60

60

11

185

30

32 110

228 282 362 260 343 444

60

10

20

10

20

60

8

72

70

30

120

119

141 30

13

13

80



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012592

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

98

50

183

4 116

19

10

66

100

160

48

96

107

50

19

10

200

25

19

46

277

15

140 200

33

40

105 200 180

32

94

15 35 130 49

80 40 33 28

180

60 260 70

79 74

121

57 20

82

65

4 10 7

40 80 48

21

191 90

113



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 593

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

18 16 10 15

4 52 25

82 123 50

39 23 35 30

8

12d)

12d)

11

103 120

30

30

90

60

90

30

30

93

30

30

54 53

28

32

8

12

30

30

45

50

5

5

5

5

82

166 180 77 263 100 130

80

25

11

15

10

70



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012594

TH U U U U U U U DSH U U U U

Studienfach Abschluss AC BI BO BN DO D DU-E K K MS PB SI W

Studiengang

180

250

32

95

10

208 108 108 182 178 55

23

113

200

56

70

30

25

133 108 140

135 170

140

160

330

100

120

10 10

85 500

80

33

28

25

30 25 40 25

382 245

90

20

20

40 25

153 320

10

37 80

12a)



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 595

Legende zur Anlage 2:

2HF ~ Zwei Hauptfächer

Ba (U) ~ Bachelor

Ba (U) Option LA ~ Universitäten Bochum und Münster: 

Option Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen

Universität Wuppertal: 

Option Lehramt 

DSH ~ Deutsche Sporthochschule

EF ~ Ergänzungsfach

FSB ~ Förderschwerpunkt

KF ~ Kernfach

LA ~ Lehramt

BA LA BK ~ Bachelor Lehramt  Berufskollegs

Ba LA G ~ Bachelor Lehramt  Grundschule  

Ba LA HRGe ~ Bachelor Lehramt  Haupt-, Real- und Gesamtschule   

Ba LA SP ~ Bachelor Lehramt  Sonderpädagogik

Ba LA GymGe ~ Bachelor  Lehramt Gymnasien und Gesamtschulen

Ma (U) ~ Master

Ma GHRGe ~ Master Haupt-, Real-, Gesamtschule

Ma GHR / SP ~ Master Haupt-, Real-, Gesamtschule / Sonderpädagogik

Ma GymGe ~ Master Gymnasien und Gesamtschulen

Fortsetzung 
S ~ Staatsexamen

SP ~ Sonderpädagogik

TH ~ Technische Hochschule

U ~ Universität

Z ~ Zertifikat

ZSTG ~ Zusatzstudiengang

a) Universität Dortmund: 
Studienfach Journalistik / Abschluss Ba / 5 zusätzliche Studienplätze

sowie
Studienfach Wissenschaftsjournalismus / Abschluss Ba / 2 zusätzliche Studienplätze

b, c und d) Universität Bielefeld: 
Diese Studiengänge  werden zusammengefasst und in ihrer jeweiligen Summe 

zusammen bewirtschaftet:

zu b) ~ 25

zu c) ~ 148

zu d) ~ 24



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012596

An
la

ge
 3

67
1

67
3

68
1

68
3

69
1

69
5

85
1

85
3

71
0

72
0

84
1

84
3

84
5

74
1

74
3

74
5

76
1

76
3

77
1

77
3

75
1

75
3

79
1

79
3

73
1

73
7

80
1

80
3

81
0

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

Ag
ra

rw
irt

sc
ha

ft
Ba

 (F
H)

14
0

Al
te

rn
at

ive
r T

ou
ris

m
us

Ba
 (F

H)
60

Al
te

rn
at

ive
r T

ou
ris

m
us

 
(b

er
uf

sb
eg

le
ite

nd
)

Ba
 (F

H)
5

An
ge

wa
nd

te
 M

at
he

m
at

ik
Ba

 (F
H)

41

An
le

itu
ng

 u
nd

 M
en

to
rin

g 
in

 d
en

 
G

es
un

dh
ei

ts
be

ru
fe

n
Ba

 (F
H)

55

Ap
pa

ra
tiv

e 
Bi

ot
ec

hn
ol

og
ie

Ba
 (F

H)
33

Ap
pl

ie
d 

Bi
ol

og
y

Ba
 (F

H)
13

0

Ar
ch

ite
kt

ur
Ba

 (F
H)

17
4

10
8

60

Ar
ch

ite
kt

ur
M

a 
(F

H)
30

15

Ar
ch

ite
kt

ur
 u

nd
 In

ne
na

rc
hi

te
kt

ur
Ba

 (F
H)

17
5

Ba
nk

in
g 

an
d 

Fi
na

nc
e

Ba
 (F

H)
50

Ba
ui

ng
en

ie
ur

we
se

n
Ba

 (F
H)

25
0

13
1

10
6

18
0

 Z
ul

as
su

ng
za

hl
en

 fü
r ö

rtl
ic

he
 Z

ul
as

su
ng

sb
es

ch
rä

nk
un

ge
n

Fa
ch

ho
ch

sc
hu

ls
tu

di
en

gä
ng

e 
 

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
2 

/ 2
01

3

St
ud

ie
ng

an
g

A
nl

ag
e 

3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 597

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Ba
ui

ng
en

ie
ur

we
se

n 
(d

ua
l)

Ba
 (F

H)
80

Ba
ui

ng
en

ie
ur

we
se

n 
(P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

90

Be
ra

tu
ng

 u
nd

 V
er

tre
tu

ng
 im

 s
oz

ia
le

n 
Re

ch
t

M
a 

(F
H)

30
Be

ru
fs

pä
da

go
gi

k 
im

 
G

es
un

dh
ei

ts
we

se
n 

- F
ac

hr
ich

tu
ng

 
Pf

le
ge

Ba
 (F

H)
25

Be
ru

fs
pä

da
go

gi
k 

im
 

G
es

un
dh

ei
ts

we
se

n 
- F

ac
hr

ich
tu

ng
 

Th
er

ap
ie

Ba
 (F

H)
10

Be
ru

fs
pä

da
go

gi
k 

Pf
le

ge
 u

nd
 

G
es

un
dh

ei
t

M
a 

(F
H)

29

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft

Ba
 (F

H)
17

0
15

3
80

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
Ba

 (F
H)

90

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(k
oo

pe
ra

tiv
)

Ba
 (F

H)
30

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
11

7

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

(V
BS

TG
)

Ba
 (F

H)
22

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ft 

/ B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s
Ba

 (F
H)

16
0

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
ftl

ich
e 

Lo
gi

st
ik

Ba
 (F

H)
35

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e
Ba

 (F
H)

79
14

1
12

0
10

6



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012598

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e
M

a 
(F

H)
22

30

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
- E

m
er

gi
ng

 
M

ar
ke

ts
 (P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

45

Be
tri

eb
sw

irt
sc

ha
fts

le
hr

e 
- 

In
st

an
dh

al
tu

ng
 (P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

45
Be

tri
eb

sw
irt

sc
ha

fts
le

hr
e 

- 
In

te
rn

at
io

na
le

s 
Ha

nd
el

sm
an

ag
em

en
t 

un
d 

Lo
gi

st
ik

 (P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
45

Bi
bl

io
th

ek
sw

es
en

Ba
 (F

H)
86

Bi
ld

un
g 

im
 G

es
un

dh
ei

ts
we

se
n

M
a 

(F
H)

25

Bi
o 

Sc
ie

nc
e 

an
d 

He
al

th
Ba

 (F
H)

60

Bi
o 

Sc
ie

nc
e 

an
d 

He
al

th
 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
Ba

 (F
H)

5

Bi
om

ed
izi

ni
sc

he
 T

ec
hn

ik
Ba

 (F
H)

10
0

Bi
on

ik
Ba

 (F
H)

60

Bi
ot

ec
hn

ol
og

ie
Ba

 (F
H)

90
26

Bi
ot

ec
hn

ol
og

ie
M

a 
(F

H)
15

Bu
sin

es
s 

Ad
m

in
ist

ra
tio

n
Ba

 (F
H)

90
14

2

Bu
sin

es
s 

M
an

ag
em

en
t

M
a 

(F
H)

40



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 599

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Ch
em

ie
 u

nd
 B

io
te

ch
no

lo
gi

e
Ba

 (F
H)

12
0

Ch
em

ie
in

ge
ni

eu
rw

es
en

Ba
 (F

H)
90

55

Co
m

m
un

ica
tio

n 
an

d 
M

ul
tim

ed
ia

de
sig

n
Ba

 (F
H)

45

De
sig

n
Ba

 (F
H)

60

Di
en

st
le

ist
un

gs
m

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
10

El
ek

tro
te

ch
ni

k
Ba

 (F
H)

50
59

70

El
ek

tro
te

ch
ni

k 
(P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

15

El
ek

tro
te

ch
ni

k 
(T

ei
lze

it)
Ba

 (F
H)

10
Em

po
we

rm
en

t S
tu

di
es

 - 
So

zia
le

 
Ar

be
it 

in
 g

lo
ba

lis
ie

rte
n 

G
es

el
lsc

ha
fte

n
M

a 
(F

H)
10

Em
po

we
rm

en
t S

tu
di

es
 - 

So
zia

le
 

Ar
be

it 
in

 g
lo

ba
lis

ie
rte

n 
G

es
el

lsc
ha

fte
n 

(T
ei

lze
it)

M
a 

(F
H)

10

En
er

gi
e-

 u
nd

 G
eb

äu
de

te
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
12

0

En
er

gi
e-

 u
nd

 G
eb

äu
de

te
ch

ni
k 

(d
ua

l)
Ba

 (F
H)

20

En
er

gi
e-

 u
nd

 W
as

se
rm

an
ag

em
en

t 
(P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

45

En
er

gi
e-

, G
eb

äu
de

- u
nd

 
Um

we
ltt

ec
hn

ik
Ba

 (F
H)

13
2



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012600

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

En
er

gi
es

ys
te

m
te

ch
ni

k
M

a 
(F

H)
7

Er
go

th
er

ap
ie

Ba
 (F

H)
35

Er
nä

hr
un

g 
un

d 
G

es
un

dh
ei

t
M

a 
(F

H)
10

Er
nä

hr
un

gs
- u

nd
 

Ha
us

wi
rts

ch
af

ts
wi

ss
en

sc
ha

fte
n

LA
 B

a 
BK

35

Er
ne

ue
rb

ar
e 

En
er

gi
en

Ba
 (F

H)
10

0

Er
ne

ue
rb

ar
e 

En
er

gi
en

M
a 

(F
H)

30

Eu
ro

pe
an

 B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s
Ba

 (F
H)

15

Ex
hi

bi
tio

n 
De

sig
n

M
a 

(F
H)

15

Fa
hr

ze
ug

- u
nd

 A
nt

rie
bs

te
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
75

Fa
hr

ze
ug

te
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
15

0

Fa
hr

ze
ug

te
ch

ni
k 

(P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
16

5

Fi
na

nc
e,

 A
cc

ou
tin

g,
 C

on
tro

llin
g 

an
d 

Ta
xe

s
Ba

 (F
H)

70

Fr
üh

ki
nd

lic
he

 E
rz

ie
hu

ng
Ba

 (F
H)

60

Fr
üh

ki
nd

lic
he

 E
rz

ie
hu

ng
 

(b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
Ba

 (F
H)

5



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 601

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 K
ra

nk
en

pf
le

ge
 

(d
ua

l)
Ba

 (F
H)

56

G
es

un
dh

ei
ts

wi
ss

en
sc

ha
ft/

 P
fle

ge
LA

 B
a 

BK
25

He
al

th
 C

ar
e 

M
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
10

0

He
al

th
 C

ar
e 

M
an

ag
em

en
t (

Te
ilz

ei
t)

Ba
 (F

H)
50

He
ba

m
m

en
ku

nd
e

Ba
 (F

H)
34

In
du

st
rie

lle
 L

eb
en

sm
itt

el
- u

nd
 

Bi
op

ro
du

kt
io

n
Ba

 (F
H)

5

In
fo

rm
at

ik
Ba

 (F
H)

61
27

19
0

28

In
fo

rm
at

ik
 (T

ei
lze

it)
Ba

 (F
H)

10

In
fo

rm
at

io
n 

Te
ch

no
lo

gy
M

a 
(F

H)
30

In
fo

rm
at

io
ns

wi
rts

ch
af

t
Ba

 (F
H)

69

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

Ba
 (F

H)
15

0

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

M
a 

(F
H)

30

In
ne

na
rc

hi
te

kt
ur

 - 
Ra

um
ku

ns
t

M
a 

(F
H)

30

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s
Ba

 (F
H)

60
50



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012602

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
(IS

T)
Ba

 (F
H)

35

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
M

an
ag

em
en

t
Ba

 (F
H)

70

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
So

cia
l 

Sc
ie

nc
es

Ba
 (F

H)
60

60

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
an

d 
So

cia
l 

Sc
ie

nc
es

 (b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
Ba

 (F
H)

5
5

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
La

w 
an

d 
Bu

sin
es

s 
M

an
ag

em
en

t
Ba

 (F
H)

45

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
M

an
ag

em
en

t
Ba

 (F
H)

35

In
te

rn
at

io
na

l B
us

in
es

s 
St

ud
ie

s 
(IB

S)
Ba

 (F
H)

30

In
te

rn
at

io
na

l M
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
57

45

In
te

rn
at

io
na

l M
an

ag
em

en
t

M
a 

(F
H)

20

In
te

rn
at

io
na

l S
tu

di
es

 in
 M

an
ag

em
en

t
Ba

 (F
H)

36

In
te

rn
at

io
na

le
s 

Fa
cil

ity
 M

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
20

Jo
ur

na
lis

m
us

 / 
Pu

bl
ic 

Re
la

tio
ns

Ba
 (F

H)
73

Ju
ge

nd
 in

 T
he

or
ie

 u
nd

 P
ra

xis
 d

er
 

So
zia

le
n 

Ar
be

it 
(T

ei
lze

it)
M

a 
(F

H)
25

Ko
m

m
un

ik
at

io
n-

, M
ul

tim
ed

ia
- u

nd
 

M
ar

kt
m

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
20



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 603

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

- u
nd

 
M

ul
tim

ed
ia

m
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
49

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

de
sig

n
Ba

 (F
H)

74
15

3

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

de
sig

n
M

a 
(F

H)
20

Ku
ltu

r, 
Äs

th
et

ik
, M

ed
ie

n
M

a 
(F

H)
15

Ku
ltu

r, 
Äs

th
et

ik
, M

ed
ie

n 
(T

ei
lze

it)
M

a 
(F

H)
5

Ku
ltu

rp
äd

ag
og

ik
Ba

 (F
H)

45

Le
be

ns
m

itt
el

te
ch

no
lo

gi
e

Ba
 (F

H)
77

Li
fe

 S
cie

nc
e 

Te
ch

no
lo

gi
es

M
a 

(F
H)

6

Lo
gi

st
ik

Ba
 (F

H)
55

Lo
go

pä
di

e
Ba

 (F
H)

30

Lu
ft-

 u
nd

 R
au

m
fa

hr
tte

ch
ni

k
Ba

 (F
H)

15
0

M
an

ag
em

en
t

M
a 

(F
H)

13

M
an

ag
em

en
t i

n 
Pf

le
ge

- u
nd

 
G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ich

tu
ng

en
M

a 
(F

H)
10

M
ar

kt
- u

nd
 M

ed
ie

nf
or

sc
hu

ng
M

a 
(F

H)
8



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012604

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

M
ar

kt
or

ie
nt

ie
rte

 
Un

te
rn

eh
m

en
sf

üh
ru

ng
M

a 
(F

H)
20

M
as

ch
in

en
ba

u
Ba

 (F
H)

10
0

14
9

17
5

95
81

96
12

0

M
as

ch
in

en
ba

u 
(P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

11
0

20
0

90

M
as

ch
in

en
ba

u 
(T

ei
lze

it)
Ba

 (F
H)

10

M
as

ch
in

en
ba

u 
(V

BS
TG

)
Ba

 (F
H)

9

M
ec

ha
tro

ni
k 

un
d 

In
fo

rm
at

io
ns

te
ch

no
lo

gi
e

Ba
 (F

H)
20

M
ed

ia
 P

ro
du

ct
io

n
M

a 
(F

H)
6

M
ed

ie
ni

nf
or

m
at

ik
Ba

 (F
H)

70
97

M
ed

ie
np

ro
du

kt
io

n
Ba

 (F
H)

65

M
ed

ie
nt

ec
hn

ik
Ba

 (F
H)

81
13

0

M
eh

rs
pr

ac
hi

ge
 K

om
m

un
ik

at
io

n
Ba

 (F
H)

28
0

M
ik

ro
- u

nd
 M

ed
izi

nt
ec

hn
ik

M
a 

(F
H)

26

M
ol

ek
ul

ar
e 

Bi
ol

og
ie

Ba
 (F

H)
75

M
ol

ek
ul

ar
e 

Bi
ol

og
ie

M
a 

(F
H)

15



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 605

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Na
tu

rw
iss

en
sc

ha
ftl

ich
e 

Fo
re

ns
ik

Ba
 (F

H)
80

O
ec

ot
ro

ph
ol

og
ie

Ba
 (F

H)
13

5
14

0

O
pt

im
ie

ru
ng

 u
nd

 S
im

ul
at

io
n

M
a 

(F
H)

8

Pä
da

go
gi

k 
de

r K
in

dh
ei

t
Ba

 (F
H)

34

Pä
da

go
gi

k 
de

r K
in

dh
ei

t u
nd

 
Fa

m
ilie

nb
ild

un
g

Ba
 (F

H)
40

45

Pä
da

go
gi

k 
un

d 
M

an
ag

em
en

t i
n 

de
r 

So
zia

le
n 

Ar
be

it
M

a 
(F

H)
30

Pf
le

ge
- u

nd
 

G
es

un
dh

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
30

Ph
ar

m
at

ec
hn

ik
Ba

 (F
H)

26

Ph
ar

m
az

eu
tis

ch
e 

Ch
em

ie
Ba

 (F
H)

85

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
Ba

 (F
H)

51

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
 (b

er
uf

sb
eg

le
ite

nd
)

Ba
 (F

H)
10

Pr
od

uc
tio

n 
En

gi
ne

er
in

g 
an

d 
M

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
10

Pr
od

uk
td

es
ig

n
Ba

 (F
H)

50

Pr
od

uk
tio

n 
un

d 
Lo

gi
st

ik
 

(P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
16

0



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012606

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

Pr
od

uk
tio

n 
un

d 
M

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
10

Pr
od

uk
tio

ns
te

ch
ni

k
Ba

 (F
H)

55

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

Ba
 (F

H)
60

Ps
yc

ho
lo

gi
e 

( b
er

uf
sb

eg
le

ite
nd

)
Ba

 (F
H)

5

Ps
yc

ho
so

zia
le

 B
er

at
un

g 
un

d 
M

ed
ia

tio
n

M
a 

(F
H)

28

Re
ge

ne
ra

tiv
e 

En
er

gi
en

Ba
 (F

H)
95

Re
ttu

ng
sin

ge
ni

eu
rw

es
en

Ba
 (F

H)
10

0

So
zia

la
rb

ei
t /

 S
oz

ia
lp

äd
ag

og
ik

 
(T

ei
lze

it)
Ba

 (F
H)

83

So
zia

le
 A

rb
ei

t
Ba

 (F
H)

86
20

0
31

0
17

5
20

0

So
zia

le
 A

rb
ei

t (
So

zia
la

rb
ei

t /
 

So
zia

lp
äd

ag
og

ik
) (

Pr
ax

iss
em

es
te

r)
Ba

 (F
H)

30
2

So
zia

le
 A

rb
ei

t (
Te

ilz
ei

t)
Ba

 (F
H)

35
15

Sp
ra

ch
en

 u
nd

 W
irt

sc
ha

ft
Ba

 (F
H)

10

St
ad

tp
la

nu
ng

Ba
 (F

H)
40

St
eu

er
n 

un
d 

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g
Ba

 (F
H)

30



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 607

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

St
eu

er
n 

un
d 

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g 
(k

oo
pe

ra
tiv

)
Ba

 (F
H)

60

Te
ch

ni
kj

ou
rn

al
ism

us
 

(P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
90

Te
ch

no
lo

gi
e 

de
r K

os
m

et
ik

a 
un

d 
W

as
ch

m
itt

el
Ba

 (F
H)

26

Te
xt

il-
 u

nd
 B

ek
le

id
un

gs
te

ch
ni

k 
/ 

Be
kl

ei
du

ng
st

ec
hn

ik
Ba

 (F
H)

12
0

Te
xt

il-
 u

nd
 B

ek
le

id
un

gs
te

ch
ni

k 
/ 

Te
xt

ilte
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
70

Te
xt

ile
 a

nd
 C

lo
th

in
g 

M
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
85

To
n 

un
d 

Bi
ld

Ba
 (F

H)
20

To
ta

l F
ac

ilit
y 

M
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
35

To
ur

ism
us

, C
at

er
in

g 
un

d 
Ho

sp
ita

lity
 

Se
rv

ice
s

Ba
 (F

H)
60

Ve
rtr

ag
sg

es
ta

ltu
ng

- u
nd

 -
m

an
ag

em
en

t
M

a 
(F

H)
12

W
irt

sc
ha

ft
Ba

 (F
H)

16
4

95

W
irt

sc
ha

fti
ng

en
ie

ur
we

se
n 

/ F
ac

ilit
y 

M
an

ag
em

en
t

Ba
 (F

H)
10

5

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

Ba
 (F

H)
37

15
90

95
52

70

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

M
a 

(F
H)

15



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012608

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 
(P

ra
xis

se
m

es
te

r)
Ba

 (F
H)

25

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 (V
BS

TG
)

Ba
 (F

H)
40

40

W
irt

sc
ha

fts
in

fo
rm

at
ik

 (V
BS

TG
)

M
a 

(F
H)

25
25

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

Ba
 (F

H)
18

0

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
En

er
gi

es
ys

te
m

e 
(P

ra
xis

se
m

st
er

)
Ba

 (F
H)

10
0

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
In

gw
iS

Ba
 (F

H)
45

74
73

12
6

55

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 - 
M

as
ch

in
en

ba
u 

(P
ra

xis
se

m
es

te
r)

Ba
 (F

H)
90

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 (V
BS

TG
)

Ba
 (F

H)
38

64

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
Ba

u
Ba

 (F
H)

18

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
Ch

em
ie

te
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
40

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
El

ek
tro

te
ch

ni
k

Ba
 (F

H)
16

44
40

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
En

er
gi

e-
 

un
d 

Um
we

ltt
ec

hn
ik

Ba
 (F

H)
44

W
irt

sc
ha

fts
in

ge
ni

eu
rw

es
en

 / 
M

as
ch

in
en

ba
u

Ba
 (F

H)
18

50
50

W
irt

sc
ha

fts
pr

üf
un

g,
 S

te
ue

rn
, R

ec
ht

 
un

d 
Fi

na
nz

en
 (C

FO
)

M
a 

(F
H)

10



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 609

An
la

ge
 3

St
ud

ie
nf

ac
h

Ab
sc

hl
us

s
AC

Jü
l

BI
M

I
BO

VH
St

 A
RB

DO
D

G
E

BO
C

RE
K

G
M

LE
V

M
S

ST
KR

M
G

DE
T

LE
M

KL
E

KL
HA

SO
E

BO
T

M
H

BO

St
ud

ie
ng

an
g

W
irt

sc
ha

fts
ps

yc
ho

lo
gi

e
Ba

 (F
H)

38
60

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t

Ba
 (F

H)
57

10
0

50

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t

M
a 

(F
H)

10

W
irt

sc
ha

fts
re

ch
t (

VB
ST

G
)

Ba
 (F

H)
23

Le
ge

nd
e:

Ba
 (F

H)
~

Ba
ch

el
or

FH
~

Fa
ch

ho
ch

sc
hu

le

In
gw

iS
~

In
ge

ni
eu

rw
iss

en
sc

ha
ftl

ich
er

 S
ch

we
rp

un
kt

La
 B

a 
BK

~
Le

hr
am

t B
ac

he
lo

r B
er

uf
sk

ol
le

gs

M
a 

(F
H)

~
M

as
te

r

VB
ST

G
~ 

Ve
rb

un
ds

tu
di

en
ga

ng

– GV. NRW. 2012 S. 580

A
nl

ag
e 

3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012610

221
Dritte Verordnung zur Änderung 

der Hochschulwirtschaftsführungsverordnung
Vom 12. November 2012

Auf Grund des § 5 Absatz 9 des Hochschulgesetzes vom 
31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474) und des § 4 Absatz 5 
des Gesetzes über weitere dienstrechtliche und sonstige 
Regelungen im Hochschulbereich vom 31. Oktober 2006 
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 21. April 2009 (GV. NRW. S. 255), wird im 
Einvernehmen mit dem Finanzministerium verordnet:

Artikel 1
Die Hochschulwirtschaftsführungsverordnung vom 
11. Juni 2007 (GV. NRW. S. 246), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 10. November 2009 (GV. NRW. S. 577), 
wird wie folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:

 a) Der Wortlaut wird Absatz 1.

 b)  Folgender Absatz 2 wird angefügt:

   „(2) Ministerium im Sinne dieser Verordnung ist 
das für die Rechtsaufsicht über die Hochschulen 
nach § 76 Abs. 1 Hochschulgesetz zuständige 
Ministerium.“

2.  Nach § 1 wird folgender § 2 eingefügt:

 „§ 2 
 Grundsätze der Wirtschaftsführung

  (1) Der Wirtschaftsplan der Hochschulen muss in 
jedem Jahr in Planung und Rechnung ausgeglichen 
sein. Die Liquidität einschließlich der Finanzierung 
der Investitionen ist sicherzustellen. Die Hochschule 
darf sich nicht überschulden. Hochschulen mit kame-
ralem Rechnungswesen sind überschuldet, wenn das 
Finanzvermögen aufgebraucht ist. Hochschulen mit 
kaufmännischem Rechnungswesen sind überschuldet, 
wenn nach der Bilanz das Eigenkapital aufgebraucht 
wird.

  (2) Bei Hochschulen mit kameralem Rechnungswesen 
ist der Wirtschaftsplan ausgeglichen, wenn der 
Gesamtbetrag der Einnahmen die Höhe des Gesamt-
betrages der Ausgaben erreicht oder übersteigt. Der 
Ausgleich gilt als erfüllt, wenn der Fehlbedarf im 
Wirtschaftsplan und der Fehlbetrag im Jahresab-
schluss durch Inanspruchnahme des Finanzvermö-
gens gedeckt werden kann.

  (3) Bei Hochschulen mit kaufmännischem Rech-
nungswesen ist der Wirtschaftsplan ausgeglichen, 
wenn der Gesamtbetrag der Erträge die Höhe des 
Gesamtbetrages der Aufwendungen erreicht oder 
übersteigt. Der Ausgleich gilt als erfüllt, wenn der 
Fehlbedarf im Ergebnisplan und der Fehlbetrag in 
der Ergebnisrechnung durch Inanspruchnahme der 
Allgemeinen Rücklage oder, falls diese nicht aus-
reicht, nach Zustimmung des Hochschulrats durch 
Inanspruchnahme der aus Jahresüberschüssen gebil-
deten Rücklagen gedeckt werden kann.“

3.  Die bisherigen §§ 2 bis 14 werden die §§ 3 bis 15.

4.  § 3 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

  „(1) Basis der Wirtschaftsführung der Hochschulen 
ist der jeweilige Wirtschaftsplan. Er umfasst alle zu 
erwartenden Erträge bzw. Einnahmen und die zur 
Erfüllung der Hochschulaufgaben voraussichtlich 
erforderlichen Aufwendungen bzw. Ausgaben ein-
schließlich der Investitionen (ohne Fachbereich Medi-
zin). Das Ministerium gibt die Bestandteile des Wirt-
schaftsplans vor.“

5.  In § 4 Absatz 2 Satz 2 werden die Wörter „der Hoch-
schule“ gestrichen.

6.  In § 5 Absatz 1 Satz 3 werden vor dem Punkt ein 
Komma und die Wörter „soweit das Haushaltsgesetz 
keine andere Regelung trifft“ eingefügt.

7.  § 6 Satz 1 wird wie folgt gefasst:

  „Hochschulen, die die in § 5 Abs. 5 Hochschulgesetz 
genannten Voraussetzungen erfüllen, dürfen insge-
samt Kredite bis zur doppelten Höhe der aus Jahres-
überschüssen gebildeten Rücklagen aufnehmen, die 
gemäß den nach § 11 Abs. 2 dieser Verordnung ergan-
genen Regelungen sowie den hierzu erlassenen Ver-
waltungsvorschriften gebildet wurden.“

8.  § 7 wird wie folgt geändert:

  a)  In Absatz 1 werden die Wörter „,erstmalig zum 31. 
Oktober 2007,“ gestrichen.

  b)  Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

    „(4) Bei der Ernennung oder Übernahme von 
Hochschullehrerinnen und -lehrern, die das 45. 
Lebensjahr überschritten haben, und von Lauf-
bahnbewerberinnen und -bewerbern, die das 40. 
Lebensjahr überschritten haben, leistet die Hoch-
schule einen zusätzlichen einmaligen, nach 
Lebensalter gestaffelten Betrag an das Land. Hat 
die Bewerberin oder der Bewerber eine Dienst-
pfl icht nach Artikel 12 a GG abgeleistet, an einem 
freiwilligen sozialen Jahr, einem Jugendfreiwilli-
gendienst, Entwicklungsdienst oder Bundesfrei-
willigendienst teilgenommen, Mutterschutz in 
Anspruch genommen, ein Kind unter 18 Jahren 
tatsächlich betreut oder einen pfl egebedürftigen 
sonstigen Angehörigen tatsächlich gepfl egt, erhöht 
sich das in Satz 1 bezeichnete Alter um diese Zei-
ten. Bei schwerbehinderten Menschen und ihnen 
gemäß § 2 Abs. 3 Sozialgesetzbuch IX gleichge-
stellten behinderten Menschen darf die Höchstal-
tersgrenze um bis zu drei Jahre überschritten wer-
den. Die Überschreitung darf insgesamt nicht 
mehr als sechs Jahre betragen. Die Höhe des zu 
leistenden Betrages wird vom Ministerium festge-
setzt. Grundlage für die Festsetzung ist der unter 
Zugrundelegung einer pauschalierten Bezugsdauer 
des Ruhegehalts ermittelte Barwert der Versor-
gung. Zur Abgeltung von Besonderheiten des Ein-
zelfalls wird der Barwert um einen pauschalen 
Vomhundertsatz gekürzt. Diese Regelung fi ndet 
keine Anwendung auf Beamtinnen und Beamte, 
für die das Land ohnehin die Versorgungsleistun-
gen übernimmt. Dies gilt auch, wenn das Land 
Ausgleichszahlungen nach dem Versorgungslasten-
teilungs-Staatsvertrag (GV. NRW. 2010 S. 137) oder 
vergleichbaren Regelungen für die Beamtin oder 
den Beamten erhält.“

  c)  In Absatz 5 werden die Wörter „§ 107 b Beamten-
versorgungsgesetz oder aufgrund einer entspre-
chenden Vereinbarung“ durch die Wörter „dem 
Versorgungslastenteilungs-Staatsvertrag oder ver-
gleichbaren Regelungen“ ersetzt.

9.   § 9 Absatz 3 wird wie folgt geändert:

  a)  Satz 1 wird wie folgt gefasst:

    „Die Buchführung ist mindestens dreimal 
wöchentlich mit den Bankkonten abzugleichen.“

  b)  In Satz 2 werden die Wörter „der Bestand an 
Finanzmitteln“ durch die Wörter „das Finanzver-
mögen“ ersetzt.

10.  § 10 wird wie folgt geändert:

  a)  Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

    „(1) Die Vizepräsidentin oder der Vizepräsident für 
den Bereich der Wirtschafts- und Personalverwal-
tung regelt die Erledigung der Aufgaben des Zah-
lungsverkehrs und der Buchführung unter beson-
derer Berücksichtigung des Umgangs mit 
Zahlungsmitteln sowie der Verwahrung und Ver-
waltung von Wertgegenständen unter Berücksich-
tigung der örtlichen Verhältnisse und des von der 
Hochschule selbst wahrgenommenen Aufgaben-
umfangs in einer Dienstanweisung. Sie ist dem 
Ministerium zur Kenntnis zu geben.“

  b)  In Absatz 2 wird das Wort „Regelung“ durch das 
Wort „Dienstanweisung“ ersetzt.

11.  In § 11 Absatz 1 Satz 2 werden nach dem Wort „Han-
delsgesetzbuches“ die Wörter „und die Grundsätze 
ordnungsmäßiger Buchführung“ eingefügt.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012 611

12.  § 12 wird wie folgt geändert:

  a)  Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

    „(1) Der Jahresabschluss der Hochschulen mit 
kameralem Rechnungswesen besteht aus dem zah-
lenmäßigen Abschluss, der das Endergebnis der 
Buchführung den Ansätzen des Wirtschaftsplans 
gegenüberstellt. Der Jahresabschluss wird um eine 
Gliederung der Ausgaben nach den Unterteilen des 
Hochschulkapitels, einen Lagebericht, eine Über-
sicht über die Beteiligungen und die Angabe des 
zum 31. Dezember des Jahres vorhandenen Finanz-
vermögens ergänzt. Er ist innerhalb der ersten 
sechs Monate nach Ende des Wirtschaftsjahres vom 
Präsidium aufzustellen.“

  b)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

    „(2) Der Jahresabschluss der Hochschulen mit 
kaufmännischem Rechnungswesen ist sinngemäß 
nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches für 
große Kapitalgesellschaften aufzustellen und 
besteht aus der Bilanz, der Ergebnisrechnung und 
dem Anhang. Er wird durch einen Lagebericht und 
eine kamerale Darstellung nach der vom Ministe-
rium vorgegebenen Gliederung ergänzt. Der Jah-
resabschluss ist innerhalb der ersten sechs Monate 
nach Ende des Wirtschaftsjahres vom Präsidium 
aufzustellen.“

  c)  Nach Absatz 2 werden folgende Absätze 3 und 4 
eingefügt:

    „(3) Unabhängig von der Art des Rechnungswesens 
und der Prüfung durch den Landesrechnungshof 
lassen die Hochschulen den Jahresabschluss, die 
Buchführung sowie die ergänzenden Unterlagen 
durch eine Wirtschaftsprüferin oder einen Wirt-
schaftsprüfer prüfen. Sie sollen jeweils vor 
Abschluss des Wirtschaftsjahres beauftragt werden, 
auf das sich die Prüfungstätigkeit bezieht. Die Prü-
fung erfolgt in Anlehnung an die für die Beteiligung 
der Gebietskörperschaften an privatrechtlichen 
Unternehmen geltenden besonderen Prüfungsbe-
stimmungen des § 53 Abs. 1 Haushaltsgrundsätze-
gesetz. Die zusätzliche kamerale Darstellung der 
Hochschulen mit kaufmännischem Rechnungswe-
sen unterliegt nicht der Prüfungspfl icht.

    (4) Im Anhang des Jahresabschlusses ist das 
Ergebnis der Trennung von nicht-wirtschaftlicher 
und wirtschaftlicher Tätigkeit nach der vom Minis-
terium vorgegebenen Gliederung nachzuweisen 
(Trennungsrechnung).“

  d)  Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 5 und wie folgt 
gefasst: 

    „(5) Der testierte Jahresabschluss dient in Verbin-
dung mit dem Prüfbericht des Wirtschaftsprü-
fungsunternehmens als Nachweis der sachgerech-
ten Verwendung der den Hochschulen gewährten 
staatlichen Zuschüsse. Die Unterlagen sind dem 
Ministerium bis zum 30. September des auf das 
Wirtschaftsjahr folgenden Jahres vorzulegen.“

13.  § 15 wird wie folgt geändert:

  a)  In der Überschrift werden das Komma und das 
Wort „Außer-Kraft-Treten“ gestrichen.

  b)  Satz 2 wird aufgehoben.

Artikel 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 12. November 2012

Die Ministerin 
für Innovation, Wissenschaft und Forschung 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Svenja  S c h u l z e

– GV. NRW. 2012 S. 610



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 33 vom 7. Dezember 2012612

Einzelpreis dieser Nummer 5,40 Euro
zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf

Bezugspreis halbjährlich 33,50 Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 67,– Euro (Kalenderjahr), zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres-
bezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.
Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen mög-
lichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzu-
beugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Landesregierung Nordrhein-Westfalen, Haroldstraße 5, 40213 Düsseldorf 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach
ISSN 0177-5359


